1

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH TUYÊN QUANG
	Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

         Số: 16 /NQ-HĐND                   Tuyên Quang, ngày 25 tháng  11 năm 2008
NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2009

HỘI  ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02 tháng 4 năm 2005;

Xét Tờ trình số 08/TTr-HĐND16 ngày 21 tháng 11 năm 2008 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2009 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang năm 2009, như sau:

1. Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Giám sát việc thực hiện Luật và nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tại các kỳ họp.

- Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri các dân tộc trong tỉnh.

- Giám sát công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI năm 2009.

- Giám sát chuyên đề:

+ Việc hoàn thiện xây dựng cơ sở vật chất và bảo đảm đời sống của nhân dân tại các điểm tái định cư trên địa bàn tỉnh.

+ Công tác tiếp công dân, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

3. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh:

3.1- Ban Kinh tế và Ngân sách:

- Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI thuộc lĩnh vực kinh tế và ngân sách năm 2009.

- Giám sát chuyên đề:

+ Đầu tư xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về quy hoạch thuỷ lợi, thuỷ sản.

3.2- Ban Văn hoá - Xã hội:

- Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội năm 2009.

- Giám sát chuyên đề:

+ Việc thực hiện chế độ, chính sách cho giáo viên mầm non không trong biên chế và việc khắc phục tình trạng học sinh bỏ học.

+  Thực hiện các dự án trong quy hoạch về văn hoá, thể dục thể thao, du lịch.

3.3- Ban Pháp chế:

- Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI về quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền năm 2009.

- Giám sát chuyên đề:

+ Việc quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy ở địa phương.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm điều hoà, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả hoạt động giám sát với Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 25 tháng 11 năm 2008./.

	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Sáng Vang

PAGE
2